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Úvod

Hlavním cílem této práce je vytvoření elektronického rezervačního systému pro

rezervaci témat bakalářských a diplomových prací. Už na počátku je patrné, že zde

budou vystupovat uživatelé minimálně ve dvou rolích. V první řadě učitelé, kteří vypíší

témata a poté samotní studenti, kteří si budou tato témata rezervovat.

Na fakultě ekonomické již určitý systém rezervací témat funguje, ale tento systém není

vyhovující. Témata jsou vypisována prostřednictvím dokumentu, kde každá katedra

vypíše seznam vypisujících učitelů a k nim dále přiřadí témata. Student si poté daný

dokument stáhne do počítače a vybírá si téma. Rezervace v tomto systému může

probíhat formou elektronické (především e-mail), osobní (konzultační hodiny učitele) či

telefonické komunikace.

Návrh a implementace rezervačního systému musí projít několika fázemi, pokud má být

tento systém kvalitní a aplikovatelný v praxi. Tyto fáze reprezentují jednotlivé cíle a

podcíle této práce:

1) Zpracování analýzy stávajících rezervačních systémů

a) Analýza různých typů rezervačních systémů.

2) Analýza a návrh systému

a) Navržení logiky a funkcionality systému.

b) Navržení uživatelského rozhranní systému.

c) Navržení datového modelu systému.

3) Implementace systému

a) Výběr vhodných technologií pro realizaci rezervačního systému.

b) Implementace systému.

c) Instalace systému a sestavení uživatelské příručky k systému.

4) Otestování

a) Pilotáž systému.

b) Navržení dalšího vývoje systému.

Před samotným návrhem a implementací systému bude v analytické části představena

historie rezervačních systémů a současná situace na trhu. Dále budou rozebrány různé

typy rezervačních systémů nejprve z pohledu odvětví a následně pak z pohledu

rozsáhlosti systémů. Budou představeni tři reprezentanti různých existujících webových
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aplikací zprostředkovávajících rezervaci služby (produktu). V neposlední řadě bude

rozebrána struktura rezervačních systémů a různé technologie důležité pro návrh a

implementaci vlastního systému, tedy členění podle použitých technologií při

implementaci. V závěru rešeršní části budou shrnuta veškerá východiska pro nový

systém a dojde k porovnání se stávajícími systémy.

V druhé kapitole bude představen návrh aplikace z pohledu jejích funkcionalit a

srovnán se současným systémem. Dále bude navrženo uživatelské rozhranní a datový

model aplikace. V části zabývající se datovým modelem budou rovněž rozebrány SQL

příkazy pro vytvoření tabulek, naplnění tabulek daty, úpravu dat a dotazy nad

vytvořenými tabulkami, na základě kterých bude docházet k zpětnému získávání dat

webovou aplikací.

V kapitole implementace systému budou nejprve představeny a odůvodněny

technologie, za pomoci kterých byl systém implementován. Dále budou popsány

jednotlivé vrstvy aplikace, ze kterých se aplikace skládá, objasněny základní vztahy

mezi vrstvami a na závěr této kapitoly budou uvedeny kroky pro správnou instalaci

systému a nabídnut uživatelský manuál.

V části testování dojde k popisu pilotáže systému ve zkušebním provozu. Systém bude

zhodnocen a navržen jeho další vývoj. Zhodnocení bude provedeno prostřednictvím dat

z přiloženého dotazníku pro hodnocení aplikačního SW (příloha M).
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1 Analýza možností rezervačních systémů

Každý z nás se již zajisté setkal s rezervačním systémem. Často je spojen s realizací

určité služby. V dnešní uspěchané době nám v určité míře zaručuje, že danou službu

dostaneme a v některých případech může i ušetřit náš čas. S rezervačními systémy se

můžeme setkat snad ve všech odvětvích. Bývají implementovány v rámci rozsáhlého

informačního systému, který nám nejprve umožňuje vybrat si ze širokého spektra služeb

(produktů), pak právě zmíněnou možnost rezervace a na závěr může dojít k zaplacení

služby a uspokojení našich potřeb. Cílem této práce je mimo jiné rovněž navržení a

implementace rezervačního systému. Před vytvořením musí být provedena analýza

různých typů rezervačních systémů, se kterými se seznámíme právě v první kapitole

této práce. Po analýze možností rezervačních systémů se v druhé kapitole seznámíme

s návrhem aplikace.

1. 1 Historie a současnost

První počítačový rezervační systém byl vyvinut v USA. Byl vytvořen ve spolupráci

letecké společnosti American Airlines a společnosti IBM a poprvé instalován na

počátku 70. let. Sloužil pro rezervaci míst v letadlech. Vlastní rezervační systémy

vyvinuly tyto americké letecké společnosti:

 United Airlines: Apollo

 Delta Airlines: Datas

 TWA: PARS

Systémy poté prošly v 80. letech v Severní Americe bouřlivým vývojem a integracemi.

Došlo k transformaci do podoby nezávislých globálních distribučních systémů, kterými

jsou Sabre, Apollo, Worldspan, System One, Gemmini atd.

V Evropě šel vývoj odlišným směrem. Na konci 80. let byly představeny již globální

distribuční systémy jako Amadeus a Galileo. Systémy sloužily jako obrana proti

americké dominanci v této oblasti (1).

V dnešní době se s rezervačními systémy setkáváme většinou v rámci webových

aplikací přistupujících k Internetu. Každý z nás proto samotnou rezervaci služby

(produktu) může provést z pohodlí domova prostřednictvím webového prohlížeče a

příslušné adresy webové aplikace.
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1. 2 Členění podle různých odvětví

Rezervační systémy můžeme členit podle odvětví, ve kterých se vyskytují. Mezi

nejčastěji používané bychom mohli zařadit systémy pro rezervaci vstupenek. Může se

jednat o vstupenky do kina, na koncert, na divadelní představení, do sportovních a

fitness center apod. Reprezentativním vzorkem tohoto typu může být např. rezervace

vstupenky do Cinemacity, multikina s pobočkami v různých částech republiky.

Dalšími často používanými rezervačními systémy mohou být systémy pro rezervace

jízdenek či letenek. Jízdenky mohou být pro autobusové linky či vlaková spojení. Jako

příklad v tomto případě můžeme uvést systém aplikovaný ve firmě Student Agency.

S rezervačními systémy se též můžeme setkat na webových stránkách restaurací či

klubů. Tento systém si však doposud podniky příliš neosvojily, a tak rezervace stolu

probíhá buď osobně, v podniku, a nebo prostřednictvím telefonu. Systém aplikovaný na

webových stránkách je možné nalézt např. na:

1) www.pizzeria-komin.cz/on-line-rezervace-stolu/

2) www.restauracegol.eu/www/cz/rezervace-stolu/

3) www.retroclub.cz/d518-rezervace-stolu.html

4) www.penzion-lucie.cz/onlinerezervacestolu.html

V této skupině systémů můžeme zvolit jako reprezentativní vzorek webovou aplikaci

podniku Penzion Lucie.

V neposlední řadě se rezervační systémy mohou vyskytovat i v knihovnách při

rezervacích vybraných knih a v různých obchodech při výběru zboží. V e-shopech

rezervace probíhá vložením zboží do nákupního košíku. Vložením do košíku nám

systém umožňuje daný produkt pro nás po určitou dobu zablokovat. V kamenných

obchodech se může jednat o objednání zboží na zakázku či zamluvení zboží na určitý

den. Jako příklad můžeme uvést objednání zákusků v cukrárně na konkrétní den.

Vybrané systémy jsou znázorněny i za pomoci vývojových diagramů, které lze nalézt v

přílohách A1 až A3.

1. 2. 1 CinemaCity

Vstup do systému je realizován přes webovou stránku www.cinemacity.cz, kde po pravé

části nalezneme box označený Rezervace.
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Prvním krokem je výběr představení, které je definováno různými kritérii a proto je

nutné projít následujícími pěti kroky:

1) V první řadě nás aplikace vybídne k výběru kina, kam chceme rezervaci provést.

2) Po zvolení konkrétního kina je nutné vybrat film, o který máme zájem.

3) Dalším krokem je zvolení typu filmu (2D/3D projekce, případně film

s titulky/dabingem)

4) Předposledním krokem je výběr data.

5) A na závěr zákazník vybere čas promítání.

Jakmile zadáme všechna kritéria a klikneme na oranžově zvýrazněné tlačítko

Rezervace, systém automaticky přejde k druhému kroku, ve kterém si zákazník vybere

počet vstupenek a je informován o přibližné ceně rezervované projekce.

Obrázek 1: Výběr filmu (Zdroj: www.cinemacity.cz, 2013)

Po výběru počtu vstupenek je možnost buď nechat systém vybrat místa automaticky,

nebo si zákazník může vybrat z volných míst. Pokud je zvolena druhá možnost Vyberu


[…]


Napravo od názvu tématu naleznete statistiky pro dané téma, které představují souhrnné údaje pro oba

typy studia: kapacita tématu a počty přihlášek podle stavu: přijato (zelené), zamítnuto (červené),

neurčeno (žluté).

Pod daným tématem je možné nalézt přihlášky k tématu. Přihláška k tématu obsahuje informace o

daném studentovi (jméno, příjmení a číslo studenta). Napravo od jména studenta lze postupně zvolit

jednu z možností: schválit přihlášku, zamítnout přihlášku či označit přihlášku stavem neurčeno. Možnost

schválit přihlášku můžete vybrat pouze u studentů, kteří jsou na předních místech ve frontě a zároveň

splňují kapacitu tématu. Ke každé přihlášce (zamítnuté či schválené) je možné připojit poznámku, která

bude studentovi zobrazena v systému. Zpravidla se bude jednat o instrukce pro daného studenta. Všechna

nastavení přihlášek u daného učitele je zapotřebí potvrdit stiskem tlačítka uložit (s ikonou pro uložení).

Zeleně zvýrazněný učitel označuje, že u daného učitele je alespoň jedna schválená přihláška. Žlutě

zvýrazněný učitel označuje, že u daného učitele je alespoň jedna přihláška se stavem neurčeno.

Zeleně zvýrazněné téma označuje, že je dané téma přiřazeno alespoň jednomu studentovi. Žlutě

zvýrazněné téma označuje, že je u daného tématu alespoň jedna přihláška se stavem neurčeno.

Zeleně je zvýrazněna přijatá přihláška. Červeně je zvýrazněna zamítnutá přihláška a žlutě je zvýrazněna

přihláška se stavem neurčeno.

Příloha M: Dotazník - Zhodnocení rezervačního systému

Dotazník je vytvořen pro zhodnocení nově implementovaného rezervačního systému,

který je součástí bakalářské práce. Vyplnění je anonymní a bude sloužit k obecnému

zhodnocení a případně navržení úprav systému.

Ohodnoťte následující výroky o rezervačním systému od 1 (Naprosto souhlasím) do 5

(Naprosto nesouhlasím). Zaškrtněte jednu možnost.

1) Rád/a bych tento systém používal/a pravidelně.

1 2 3 4 5

2) Shledal/a jsem tento systém jako nepostradatelný.

1 2 3 4 5

3) Systém se jednoduše ovládá.

1 2 3 4 5

4) Myslím, že budu potřebovat technickou podporu (pomoc odborníka), abych

mohl/a tento systém dobře ovládat.

1 2 3 4 5

5) Funkce tohoto systému jsou dobře propojené - tvoří komplexní celek.

1 2 3 4 5

6) Systém se mi jeví jako nekonzistentní, rozporuplný.

1 2 3 4 5

7) Myslím, že pro ostatní nebude problém pochopit ovládání tohoto systému.

1 2 3 4 5

8) Shledal/a jsem systém jako těžkopádný, špatně pochopitelný.

1 2 3 4 5

9) Jsem velmi spokojen/a při používání tohoto systému.

1 2 3 4 5

10) Musel/a jsem se naučit hodně věcí, než jsem začal/a systém používat.

1 2 3 4 5

Abstrakt

ŠTĚPÁNEK, V. Elektronický rezervační systém pro rezervaci témat bakalářských a

diplomových prací. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s.,

2013
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Předložená práce je zaměřen na návrh a implementaci elektronického rezervačního

systému pro rezervaci témat bakalářských a diplomových prací. V úvodní části je

provedena analýza různých typů rezervačních systémů, na základě které je poté utvořen

a popsán návrh nového systému s ohledem na požadavky budoucích uživatelů, a

představen model MVC spolu s technologiemi pro jednotlivé vrstvy. Po zvolení

vhodných technologií je popsána struktura vrstev nového systému, které tvoří výslednou

aplikaci. Systém slouží v první řadě učitelům pro vypsání témat a následně studentům

pro rezervace a změny rezervací těchto témat. Jakmile je student rozhodnut pro jedno

téma, potvrzuje svoji rezervaci odevzdáním vytištěné přihlášky, kterou si vygeneruje v

systému. Po určité době je v systému informován, zda byla přihláška přijata či

zamítnuta. Potvrzení přihlášky provádí buď sekretářka nebo vedoucí katedry. V další

části je popsána instalace systému na server, který jej zpřístupňuje na Internetu, a

nabídnut manuál k systému. V závěru práce je představena pilotáž systému v jeho

zkušebním provozu a jsou navržena možná rozšíření a vylepšení systému.

Abstract

ŠTĚPÁNEK, V. The Electronic Reservation System for The Reservation of Topics on

Bachelor and Diploma Thesis. Bachelor's thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB

Pilsen, 65 p., 2013

Key words: reservation system, MVC model, Java EE, SQL

Presented thesis focuses on design and implementation of The Electronic Reservation

System for The Reservation of Topics on Bachelor and Diploma Thesis. The

introductory part of this thesis analyses different types of reservation systems.

Afterwards, on the basis of the analysis a new system is described and designed while

taking into consideration needs of future users, There are also presentations of MVC

model and technologies for component layers. Selection of appropriate technology is

followed by description of structure of new system layers that form the final

application. First of all, the system is used by teachers to post topics on thesis and

followed by topics reservations or changes of reservations made by students. As soon as

the student has made his decision about the topic, he generates an application form in

the system and confirms his reservation by handing in its print-out. In certain time he is

informed about acceptation or rejection of his request in the system, Confirmation of

the application form is done either by the Secretary or by the Head of the Department.

The next part deals with the system installation on server that makes it accessible on the

Internet, and proposes the system manual. The pilot version of the system in test mode

is presented and possible improvements and extensions of the system are proposed in

the final part of the thesis.