## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Vít ŠTĚPÁNEK
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Elektronický rezervační systém pro rezervaci témat bakalářských a diplomových prací

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Hana Kunešová

**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
D) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
E) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
F) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
G) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
H) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
I) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
J) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
K) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
L) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
M) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
N) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hodnocená práce v plné míře splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je přehledná, má logickou strukturu, text poskytuje jasné informace o navrženém rezervačním systému a jeho fungování. Součástí práce jsou vhodně zvolené přílohy. Fungování systému ve zkušebním provozu odpovídá návrhu uvedenému v práci (vyzkoušela jsem aplikaci pro učitele).

Z pohledu proděkanky pro studijní záležitosti zejména oceňuji, že navržený systém reaguje na potřeby fakulty a zohledňuje postup při výběru témat kvalifikačních prací, který se na fakultě uplatňuje. Ve shodě s autorem se domnívám, že realizace navrženého systému v praxi by byla velmi užitečná a vedla by ke všem přínosům, které autor uvádí na s. 42.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Doporučení a otázka:

Při realizaci systému v praxi doporučuji při registraci studenta (viz příloha F0) zadat k termínu dokončení studia kromě výběru roku také výběr měsíce (červen nebo leden), a to z důvodu konání státních zkoušek na FEK včetně obhajob kvalifikačních prací i v lednovém termínu.

Jaké technické úpravy byste musel v návrhu provést, aby se tento požadavek mohl realizovat?

V Plzni, dne 27.5. 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.